[image: image2.png]

ДУМА ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
пгт Славянка

05.07.2022

                      № 421
О депутатском запросе депутатов
Думы Хасанского муниципального

района Войтюк Р.Б. , Луговского И.К.,
Остапченко В.Н.

 В соответствии с Законом Приморского края от 14.07.2008 N 288-КЗ «О сроке полномочий и гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае», Уставом Хасанского муниципального района и Регламентом Думы Хасанского муниципального района

            Дума Хасанского муниципального района

РЕШИЛА:

   1. Признать обращение депутатов Думы Хасанского муниципального района Войтюк Руслана Борисовича , Луговского Игоря Константиновича, Остапченко Владимира Николаевича депутатским запросом, согласно приложению.

   2. Направить депутатский запрос депутатов Думы Хасанского муниципального района Войтюк Р.Б. , Луговского И.К., Остапченко В.Н. в соответствии с пунктом 1 настоящего решения  Губернатору Приморского края  Кожемяко О.Н.
   3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
И.о председателя Думы                                                                 Н.В. Карпова

	Приложение                                                                                                      к решению Думы                                                                                     Хасанского муниципального района

от 05.07.2022 г. № 421

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

Депутатов Думы Хасанского муниципального района
Войтюк Руслана Борисовича, Луговского Игоря Константиновича,
Остапченко Владимира Николаевича

                                                             Губернатору Приморского края О.Н.Кожемяко

                                                                    Об усилении контроля на реках Хасанского района
                                                                  в период нереста рыб лососёвых пород,
                                                                  деятельности по искусственному воспроизведению
                                                                  стада и необходимости утверждения и соблюдения
                                                                  графика рыбопропускных дней
               В реки Хасанского района ежегодно приходит на нерест стадо рыб лососевых пород – кеты, семы м др.  Рыборазводные предприятия района - Барабашский и Рязановский рыборазводные заводы ведут деятельность по искусственному воспроизведению рыбы. С этой целью в период нереста, с целью заготовки икры, заводы перекрывают устья нерестовых рек, так называемыми, забойками. В результате этой деятельности практически исключается возможность прохождения в реки рыбы для естественного воспроизведения и сохранения экологического многообразия в бассейнах рек Хасанского района. По наблюдениям населения и сотрудников ФГБУ «Земля леопарда» в реках снижается биологическое многообразие, что в высокой степени вероятности, является следствием деятельности рыборазводных предприятий по изъятию поголовья лососёвых. Для снижения антропогенной нагрузки на природную среду, сохранения биоразнообразия на территории Хасанского района считаем необходимым:

-инициировать разработку исчерпывающего списка рек, на которых производится заготовка рыбы с целью получения икры для дальнейшего искусственного воспроизводства;

-исключить из указанного списка реки, проходящие по территории национального парка «Земля леопарда»;

-разместить на официальных ресурсах органов исполнительной власти Приморского края график рыбопропускных дней и  усилить контроль за соблюдением указанного графика со стороны подведомственных учреждений и правоохранительных органов;

-усилить контроль  за  проведением мероприятий по предотвращению правонарушений и преступлений в области незаконной добычи биоресурсов;
-инициировать создание координирующего органа, состоящего из представителей ФГБУ «Примрыбвод», ФГБУ «Земля леопарда», представителей региональных и местных властей, правоохранительных органов, целью деятельности которого будет регулирование вопросов связанных с деятельностью по охране биоразнообразия в бассейнах нерестовых рек, а так же контроль за деятельностью, связанной с мероприятиями по искусственному воспроизведению стада лососевых.
                 Просим рассмотреть данное обращение и предложения.

[image: image1]